
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.275 Quarta-feira, 08 DE JULHO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 AO CONTRATO Nº 37/2019 SEEL/PA (Pregão nº 
10/2019).
O ILMO. SENHOR ARLINDO PENHA DA SILVA, SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, RESOLVE:
Expedir a presente apostila ao CONTRATO Nº 37/2018-SEEL/PA, decor-
rente do Pregão nº 10/2019– SEEL/PA, cujo objeto consiste prestação de 
serviço de natureza continuada de apoio administrativo, limpeza, conser-
vação, higienização, manutenção e funcionamento com fornecimento de 
mão de obra, fi rmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LA-
ZER e a Empresa LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, para registrar:
I – Que no ano vigente, houve mudança de funcional programática deste 
processo devido a mudança de número de ação no sistema SIAFEM  pas-
sando de 2712212978338000 para 2781114998794000.
Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado.
Belém/PA, 07 de julho de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 559302

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 143/2020/GEPS/SETUR DE 06 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/465023 e PORTARIA 
118/2020 publicada em DOE 34.273 de 06/07/2020. RESOLVE: Designar a 
servidora, EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, mat. 55586476/2, Coordena-
dora de Gestão de Pessoas, para responder pela Diretoria de Administração 
e Finanças- DAFI, no período de 06/07 a 04/08/2020, durante as férias 
regulamentares do titular. ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo.

Protocolo: 559195

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 164/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/467349; tendo em vista o Edital nº 10/2020-DESIGNA-
ÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar o Defensor Público SERGIO SALES 
PEREIRA LIMA para atuar na 1ª Defensoria Pública de Bragança, a contar 
de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559417
PORTARIA Nº. 494/2020 DPG, 03/07/2020. O Defensor Público Ge-
ral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o PAE nº. 2020/461515-GGP, de 03/07/2020. RESOLVE: Afastar, 
conforme Laudo Médico Pericial nº. 59632, o servidor público MESSIAS 
SILVA CARVALHO, identidade funcional nº. 57201681/ 1, de acordo com o 
artigo. 82, declarando a “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir 
da data prazo determinada para o trabalho, a contar de 01/06/2020, nos 
termos do art. 83 da Lei Estadual nº. 5.810/94. Dê-se ciência, cumpra-se 
e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 559180
PORTARIA Nº. 157/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DESIGNA-
ÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar a Defensora Pública LUCIANA TAR-
CILA VIEIRA GUEDES para atuar na 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal 
de Benevides, a contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as 
disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559404
PORTARIA Nº. 159/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DESIGNA-
ÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar o Defensor Público ADRIANO SOUTO 
DE OLIVEIRA para atuar na 9ª Defensoria Pública de Fazenda Pública, a 

contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em 
contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559412
PORTARIA Nº. 165/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/467349; tendo em vista o Edital nº 10/2020-DESIGNA-
ÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar a Defensora Pública MAYANA BAR-
ROS JORGE JOÃO para atuar na 2ª Defensoria Pública Cível de Capanema, 
a contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em 
contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559420
PORTARIA Nº. 158/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DESIG-
NAÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar a Defensora Pública LUCIANA 
SOUZA DOS ANJOS para atuar na 10ª Defensoria Pública Cível da Capital, 
a contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em 
contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559411
PORTARIA Nº. 160/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DESIG-
NAÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar o Defensor Público BERNARDO 
BRITO DE MORAES para atuar na 10ª Defensoria Pública de Fazenda Pú-
blica, a contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições 
em contrário.
 JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559413
PORTARIA Nº. 161/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DESIGNA-
ÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar a Defensora Pública SILVIA GOMES 
NORONHA para atuar na 3ª Defensoria Pública de Defesa do Consumidor, 
a contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em 
contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559414
PORTARIA Nº. 163/2020-GAB/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2020. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/461522; tendo em vista o Edital nº 09/2020-DESIGNA-
ÇÃO-DP/PA; resolve: Art. 1º Designar o Defensor Público FABIANO JOSÉ 
DINIZ LOPES JUNIOR para atuar na 8ª Defensoria Pública de Execução 
Penal, a contar de 14 de julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições 
em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 559416

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 492/2020- DPG, 03/07/2020. O Defensor Público Geral 
do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art.º 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o PAE nº 2020/461446, de 03/07/2020. RESOLVE: Conceder 180 dias de 
Licença Maternidade à LIANE BENCHIMOL DE MATOS ALBANO, identidade 
funcional nº 80845951/ 1, conforme inciso XII art. 31 da Constituição do 
Estado do Pará, no período de 23/06/2020 a 19/12/2020. Dê-se ciência, 
cumpra-se e publique-se.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 559196

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 493/2020 - DPG, de 03/07/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Consideran-
do o PAE nº 2020/461515 – GGP/DP, de 03/07/2020. RESOLVE: Conceder 
conforme Laudo Médico nº 59632, Licença Saúde ao Servidor Público MES-
SIAS SILVA CARVALHO, identidade funcional nº. 57201681/ 1, no período 
de 04/11/2019 a 31/05/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual 
nº. 5.810/94. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 559188


